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MULTIPLE ENDOKRINE NEOPLAZIJE TIP 1 I MEHANIZMI

INAKTIVACIJE MEN1 GENA U TUMORSKIM TKIVIMA ENDOKRINOG I

VAN ENDOKRINOG SISTEMA

REZIME:

Multipla endokrina neoplazija tip 1 (MEN1) je nasledni tumorski sindrom koji

se u svom klasičnom obliku karakteriše pojavom primarnog hiperparatiroidizma

(PHPT), neuroendokrinih tumora pankreasa (pNET) i pituitarnih adenoma (PA). Gen

odgovoran za nastanak sindroma jeste MEN1 gen koji kodira protein menin, ubikvitarno

eksprimirani protein koji učestvuje u brojnim ćelijskim procesima. Germinativna

mutacija u MEN1 genu i gubitak heterozigotnosti (GH) govore u prilog tumor-

supresorske uloge menina u ovim tumorima. Uprskos ubikvitarnoj ekspresiji menina, za

MEN1 je karakteristična predilekcija za endokrine organe. Ipak, ni svi endokrini organi

nemaju istu predispoziciju za nastanak tumora. Iako je GH očekivani mehanizam

inaktivacije, izvesni stepen heterogenosti među tumorima postoji i u pogledu

inaktivacije gena. Razlozi ovakve tkivne specifičnosti nisu razjašnjeni.

Cilj studije: Cilj ove doktorske disertacije jeste da se ispitaju kliničke,

patohistološke i genetske karakteristike pacijenata sa MEN1 sindromom, kao i analiza

inaktivacije MEN1 gena u endokrinim i neendokrinim tumorima ovih pacijenata.

Materijal i metode: retrospektivno su analizirane genetičke, kliničke i

patohistološke karekteristike 102 uzastopna pacijenta sa MEN1 sindromom (prosečna

starost 41,1  18,7 godina, od 3 do 72 godine, žene 68,6%, muškarci 31,4%). Direktno

sekvenciranje i MLPA MEN1 gena sprovedeno je kod svih pacijenata. Gubitak genskog

materijala 11q13 ispitivan je na 30 različitih uzoraka MEN1 tumora od 10 ispitanika.

Rezultati: Analizirano je 75 indeksnih pacijenata i njihovih 27 srodnika koji su

pripadali 31 različitoj porodici. PHPT je nađen kod 70/88, (79,5%), PA kod 59/88

(67%) a pNET kod 27/88 (30.7 %) pacijenata. Četrnaest (20,9%) pacijenata je bilo

asimptomatsko. Mutacija u MEN1 genu je nađena kod 53,3% (40/75) indeksnih

slučajeva, odnosno 65,7% u ukupnom broju ispitanika. Većina pacijenata su bile žene,

ali je ovo naročito bilo izraženo među MEN1-negativnim pacijentima (86% odn. 59%

kod nosilaca, p<0.01). Opisano je 6 novootkrivenih mutacija (W220G, 941delG,

1088del7, 1184insA, 1473del10, 1602del17). Mutacije koje dovode do skraćenja

proteina predvidele su pojavu pNET (OR=5.8, 95% CI 1.7 – 19.7%) i PHPT (OR= 4.3,

95% CI 1.5 – 12.4%). Nosioce mutacije u MEN1 genu odlikovala je značajno ranija

pojava svih klasičnih MEN1 tumora, dok ni u jednog od MEN1-negativnih pacijenata

nije dijagnostikovano više od 2 klasična MEN1 tumora. PA su bili češći kod nosilaca

mutacije (83% odn. 57%, p<0.01), ali je akromegalija gotovo isključivo

dijagnostikovana kod MEN1-negativnih pacijenata (41% vs. 3% kod nosilaca, p<0.001).

PNET su dominantno dijagnostikovani kod nosilaca mutacije (45% odn. 9% kod

MEN1-negativnih, p<0.01), a u većini slučajeva se radilo o multiplim tumorima (58%).

PHPT je bio podjednako zastupljen u obe grupe, ali je postojanje poliglanularne bolesti

bilo glavno obeležje nosilaca mutacije (77% odn. 0 kod MEN1-negativnih). Gubitak

heterozigotnosti je nađen kod 100% pNET, uključujući i dva uzorka nezidioblastoze,

77,8% paratiroidnih lezija (adenoma i hiperplazije), ni u jednom od uzoraka pituitarnih

adenoma (3/3) i bronhijalnih NET (2/2), u dva uzorka tumora nadbubrega, jednom

uzorku adenokarcinoma dojke, NET timusa i papilarnom karcinomu štitnjače (100%).

Zaključak: zastupljenost mutacije u MEN1 genu kod pacijenata sa MEN1

sindromom kao i veliki broj novootkrivenih mutacija u skladu su sa podacima u

literaturi. Pankreasni NET i PHPT su bili značajno češći kod pacijenata sa mutacijama

koje dovode do skraćenja proteina. Pacijenti sa MEN1 fenokopijom razlikuju se od

genetski potvrđenog MEN1 sindroma u nekoliko aspekata: postojanju najviše dva

solitarna, koegzistetna tumora koji nastaju u kasnijm godinama života, značajno češćoj

zastupljenosti žena, čestom pojavom akromegalije i retkom pojavom pNET. Različita

zastupljenost GH među MEN1 tumorima godovi u prilog izražene tkivne specifičnosti i

kod klasičnih MEN1 tumora.

Ključne reči: MEN1 sindrom, MEN1 gen, MEN1 fenokopija, novootkrivene

mutacije, gubitak heterozigotnosti, endokrini i neendokrini tumori

Naučna oblast: medicina

Uža naučna oblast: Interna medicina - endokriologija

CLINICAL AND EPIDEMIOLOGICAL CHARACTERISTICS OF MULTIPLE

ENDOCRINE NEOPLASIA TYPE 1 AND MECHANISMS OF MEN1 GENE

INACTIVATION IN ENDOCRINE AND NON-ENDOCRINE TUMOR TISSUES

Tatjana Isailović

ABSTRACT:

Multiple endocrine neoplasia type 1 (MEN1) is an autosomal dominant heritable

cancer syndrome characterized by the occurrence of primary hyperparathyroidism

(PHPT), pancreatic neuroendocrine tumor (pNET) and pituitary adenoma (PA). The

gene responsible for MEN1 is MEN1 tumor suppressor gene which encodes menin,

ubiquitously expressed scaffold protein, influencing various cellular processes. The

coexistence of heterozygous germline mutation in MEN1 gene, and loss of

heterozygosity (LOH) in tumor tissues, demonstrates tumor suppressor role of menin in

these tumors. Despite ubiquitous expression of menin, there is strong tissue specificity

for endocrine tissue, but some endocrine organs are more frequently affected than other.

Although LOH is an expected mechanism of gene inactivation in tumor-suppressor

genes, there is heterogeneity in types of gene inactivation among tumors.

The aim of the study: The aim of this doctoral thesis is to examine clinical,

pathohistological and genetic characteristics of patients with MEN1 syndrome, and to

analyze mechanisms of inactivation of MEN1 gene in endocrine and non-endocrine

MEN1 tumors in these patients.

Materials and methods: Genetic, clinical and histopathological features were

analyzed in a retrospective study of 102 consecutive patients with MEN1 (mean age

41,1  18,7 years, range 3 – 72, females 68,6%, males 31,4%). Direct sequencing and

MLPA of MEN1 gene were performed in all patients. The presence of 11q13 loss was

examined in 30 different MEN1 tumors belonging to 10 patients.

Results: We have analyzed 75 index cases and 27 family members, belonging to

31 different families. PHPT was found in 70/88, (79,5%), PA in 59/88 (67%) and pNET

in 27/88 (30.7 %) patients. Fourteen (20,9%) patients were asymptomatic. Mutation in

MEN1 was found in 53,3% index cases (40/75), or 65,7% of all patients. Women were

more prevalent among all patients, but this was especially pronounced in mutation-

negative patients (86% vs. 59% in mutation-positive, p<0.01). Six novel point mutations

(W220G, 941delG, 1088del7, 1184insA, 1473del10, 1602del17) were found.

Truncating mutations predicted development of pNETs (OR=5.8, 95% CI 1.7 – 19.7%)

and PHPT (OR= 4.3, 95% CI 1.5 – 12.4%). MEN1 mutation carriers. All major MEN1

tumors appeared earlier in mutation carriers, and none of mutation-negative patients had

more than two major MEN1-tumors. PA was more frequent in mutation-negative than

in mutation-positive patients (83% vs. 57% respectively, p<0.01). Acromegaly appeared

almost exclusively in mutation-negative patients (41% vs. 3% in mutation positive,

p<0.001). PNETs predominantly appeared in mutation-positive patients (45% vs. 9% in

mutation-negative, p<0.01), and majority of them were multiple (58%). PHPT was

equally distributed, but the presence of polyglandular disease was a major feature of

mutation carriers (77% vs. none in mutation-negative). The LOH was found in 100% of

pNETs, including two samples of nesidioblastosis, 77, 8% of parathyroid lesions (both

adenoma and hyperplasia), two samples of adrenal tumors, and one sample of

adenocarcinoma of the breast, thymic NET, and papillary thyroid carcinoma (100%).

None of PA (3/3) and brNETs (2/2) displayed loss of 11q13.

Conclusions: the frequency of MEN1 mutation carriers does not differ from

previously reported. Large number of novel mutations among MEN1 patients confirmed

previously reported data. PNETs and PHPT were more frequent in patients with

truncating mutations. MEN1 phenocopy differs from genetically confirmed MEN1

syndrome in several aspects: the presence of only two, solitary, coexisting major

MEN1-tumors that develop later in life, marked female predominance, frequently


[…]


supresorke uloge menina koja izlazi iz okvira endokrinog sistema.
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Član je Evropskog društva za endokrinologiju (ESE) od 2008. godine. U periodu od 2015 –

2018. godine bila je član Glavnog odbora EYES (European Young Endocrine Scientists) pod

patronatom ESE. Od 2018. godine član je ESE fokusne grupe za oblast adrenalnih i

neuroendokrinih tumora. Predstavljala je radove na više endokrinoloških kongresa i

učestvovala kao predavač po pozivu na više međunarodnih poslediplomskih kurseva i

kontinuirane edukacije u oblasti endokrinologije. Autor i koautor je u više publikacija

objavljenih u domaćim i stranim časopisima i međunarodnim kongresima. Dobitnik je

nagrade na Kongresu mladih endokrinologa centralne Evrope 2013. godine u Vroclavu,

Poljska, sa radom pod nazivom: „MEN1 and pituitary adenomas in children and young

adults”.

Prilog 1.

Izjava o autorstvu

Potpisani-a Tatiana Isailović

broj upisa ______________________

Izjavljujem

da je doktorska disertacija pod naslovom:

„ Kliničke i epidemiološke karakteristike sindroma multiple endokrine neoplazije tip 1 i

mehanizmi inaktivacije MEN1 gena u tumorskim tkivima endokrinog i van endokrinog

sistema “

• rezultat sopstvenog istraživačkog rada,

• da predložena disertacija u celini ni u delovima nije bila predložena za dobijanje bilo

koje diplome prema studijskim programima drugih visokoškolskih ustanova,

• da su rezultati korektno navedeni i

• da nisam kršio/la autorska prava i koristio intelektualnu svojinu drugih lica.

Potpis doktoranda

U Beogradu, 20.04.2018.

_____________________

Prilog 2.

Izjava o istovetnosti štampane i elektronske verzije doktorskog rada

Ime i prezime autora ____Tatjana Isailović____________

Broj upisa __________________________________________________________

Studijski program ____________________________________________________

Naslov rada : „ Kliničke i epidemiološke karakteristike sindroma multiple endokrine

neoplazije tip 1 i mehanizmi inaktivacije MEN1 gena u tumorskim tkivima endokrinog i

van endokrinog sistema “

Mentor ____Prof. dr Svetozar Damjanović ___________________

Potpisani ___Tatjana Isailović______________________________

izjavljujem da je štampana verzija mog doktorskog rada istovetna elektronskoj verziji koju sam

predao/la za objavljivanje na portalu Digitalnog repozitorijuma Univerziteta u Beogradu.

Dozvoljavam da se objave moji lični podaci vezani za dobijanje akademskog zvanja doktora

nauka, kao što su ime i prezime, godina i mesto rođenja i datum odbrane rada.

Ovi lični podaci mogu se objaviti na mrežnim stranicama digitalne biblioteke, u elektronskom

katalogu i u publikacijama Univerziteta u Beogradu.

Potpis doktoranda

U Beogradu, 20.04.2018.

________________________

Prilog 3.

Izjava o korišćenju

Ovlašćujem Univerzitetsku biblioteku „Svetozar Marković“ da u Digitalni repozitorijum

Univerziteta u Beogradu unese moju doktorsku disertaciju pod naslovom:

„ Kliničke i epidemiološke karakteristike sindroma multiple endokrine neoplazije tip 1 i

mehanizmi inaktivacije MEN1 gena u tumorskim tkivima endokrinog i van endokrinog

sistema “

koja je moje autorsko delo.

Disertaciju sa svim prilozima predao/la sam u elektronskom formatu pogodnom za trajno

arhiviranje.

Moju doktorsku disertaciju pohranjenu u Digitalni repozitorijum Univerziteta u Beogradu mogu

da koriste svi koji poštuju odredbe sadržane u odabranom tipu licence Kreativne zajednice

(Creative Commons) za koju sam se odlučio/la.

1. Autorstvo

2. Autorstvo - nekomercijalno

3. Autorstvo – nekomercijalno – bez prerade

4. Autorstvo – nekomercijalno – deliti pod istim uslovima

5. Autorstvo – bez prerade

6. Autorstvo – deliti pod istim uslovima

(Molimo da zaokružite samo jednu od šest ponuđenih licenci, kratak opis licenci dat je na

poleđini lista).

Potpis doktoranda

U Beogradu, 20.04.2018.

____________________

1. Autorstvo - Dozvoljavate umnožavanje, distribuciju i javno saopštavanje dela, i prerade, ako

se navede ime autora na način određen od strane autora ili davaoca licence, čak i u komercijalne

svrhe. Ovo je najslobodnija od svih licenci.

2. Autorstvo – nekomercijalno. Dozvoljavate umnožavanje, distribuciju i javno saopštavanje

dela, i prerade, ako se navede ime autora na način određen od strane autora ili davaoca licence.

Ova licenca ne dozvoljava komercijalnu upotrebu dela.

3. Autorstvo - nekomercijalno – bez prerade. Dozvoljavate umnožavanje, distribuciju i javno

saopštavanje dela, bez promena, preoblikovanja ili upotrebe dela u svom delu, ako se navede

ime autora na način određen od strane autora ili davaoca licence. Ova licenca ne dozvoljava

komercijalnu upotrebu dela. U odnosu na sve ostale licence, ovom licencom se ograničava

najveći obim prava korišćenja dela.

4. Autorstvo - nekomercijalno – deliti pod istim uslovima. Dozvoljavate umnožavanje,

distribuciju i javno saopštavanje dela, i prerade, ako se navede ime autora na način određen od

strane autora ili davaoca licence i ako se prerada distribuira pod istom ili sličnom licencom. Ova

licenca ne dozvoljava komercijalnu upotrebu dela i prerada.

5. Autorstvo – bez prerade. Dozvoljavate umnožavanje, distribuciju i javno saopštavanje dela,

bez promena, preoblikovanja ili upotrebe dela u svom delu, ako se navede ime autora na način

određen od strane autora ili davaoca licence. Ova licenca dozvoljava komercijalnu upotrebu

dela.

6. Autorstvo - deliti pod istim uslovima. Dozvoljavate umnožavanje, distribuciju i javno

saopštavanje dela, i prerade, ako se navede ime autora na način određen od strane autora ili

davaoca licence i ako se prerada distribuira pod istom ili sličnom licencom. Ova licenca

dozvoljava komercijalnu upotrebu dela i prerada. Slična je softverskim licencama, odnosno

licencama otvorenog koda.