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Na sednici Naučnog veća Medicinskog fakulteta u Beogradu, održanoj dana 21.05.2018.
godine, broj 5940/16-TI, imenovana je komisija za ocenu završene doktorske disertacije pod

naslovom:

„Kliničke i epidemiološke karakteristike sindroma multiple endokrine neoplazije tip 1 i
mehanizmi inaktivacije MEN1 gena u tumorskim tkivima endokrinog i van endokrinog

sistema“

kandidata dr Tatjane Isailović, zaposlene u Klinici za endokrinologiju, dijabetes i bolesti
metabolizma Kliničkog centra Srbije. Mentor je Profesor dr Svetozar Damjanović

Komisija za ocenu završene doktorske disertacije imenovana je u sastavu:

1. Prof. dr Milan Petakov, profesor Medicinskog fakulteta u Beogradu

2. Prof. dr Ivana Novaković, profesor Medicinskog fakulteta u Beogradu

3. Prof. dr Milica Medić Stojanoska, profesor Medicinskog fakulteta u Novom Sadu

Na osnovu analize priložene doktorske disertacije, komisija za ocenu završene
doktorske disertacije jednoglasno podnosi Naučnom veću Medicnskog fakulteta sledeći

IZVEŠTAJ

A) Prikaz sadržaja doktorke disertacije

Doktorska disertacija dr Tatjane Isailović napisana je na ukupno 111 strana i podeljena

je na sledeća poglavlja: uvod, ciljevi rada, metodologija istraživanja, rezultati, diskusija,

zaključak, ograničenja studije i literatura. U disertaciji se nalazi ukupno 20 tabela, 10

grafikona i 7 slika. Doktorska disertacija sadrži podatke o mentoru i komisiji, zahvalnicu,

sažetak na srpskom i engleskom jeziku i spisak skraćenica korišćenih u tekstu.

U uvodu je definisano šta je sindrom multiple endokrine neoplazije tip 1 (MEN1), koji

su kriterijumi za postavljanje dijagnoze, kao i epidemiološke i kliničke karakteristike

sindroma. Detaljno su opisane kliničke karakteristike svih pojedinačnih (tumorskih)

komponenti MEN1 sindroma, njihova učestalost u MEN1 sindromu, kao i metode za

dijagnozu i načine lečenja ovih tumora. Objašnjen je i pojam MEN1 fenokopije i navedene

najvažnije kliničke karakteristike do sada opisanih sindroma koji nalikuju multiploj

endokrinoj neoplaziji tip 1. Koncizno i jasno, u tekstu i tabelarno, je prikazan način za

postavljanje dijagnoze MEN1 sindroma, kao i smernice za doživotno praćenje pacijenata sa

MEN1 sindromom. Opisan je mortalitet kao i uzroci smrti pacijenata sa MEN1 sindromom.

U posebnom poglavlju detaljno je opisana genetska osnova sindroma – lokacija i

stuktura MEN1 gena, kao i mehanizmi inaktivacije MEN1 gena. Detaljno su opisane do sada

otkrivene mutacije u MEN1 genu i dat tabelarni prikaz poznatih polimorfizama MEN1 gena.

Opisana je molekularna osnova sindroma, odn. na koji način disfunkcija glavnog produkta

MEN1 gena – proteina zvanog menin, dovodi do nastanka ovih tumora. Opisani su svi do sada

poznati proteinski partneri menina, uz detaljan prikaz meninom regulisane genske

transkripcije, reparacije DNK i ćelijskih signalnih puteva. Na kraju je dat opsežan prikaz

literature na temu korelacije genotipa i fenotipa MEN1 sindroma odn. na koji način je klinička

slika sindroma uslovljena genskim alteracijama MEN1 gena.

Ciljevi rada su precizno definisani. Sastoje se od ispitivanja prevalencije MEN1

sindroma u našoj populaciji, analize kliničkih karakteristika pacijenata sa MEN1 sindromom,

analiza mutacija MEN1 gena u konstitutivnoj DNK i korelacije sa klinčkom slikom (analiza

odnosa genotipa i fenotipa), kao i analiza mehanizama inaktivacije MEN1 gena u tumorima

endokrinog i van endokrinog sistema.

U poglavlju materijal i metode je navedeno da se studija sastoji iz dva dela. Prvi deo

studije kojim su analizirane kliničke, patohistološke i genetske karakteristike pacijenata sa

MEN1 sindromom predstavlja studiju kohorte. Podaci su dobijeni retrospektivnom analizom

mediciske dokumentacije 102 uzastopna pacijenata lečena u Klinici za endokrinologiju,

dijabetes i bolesti metabolizma Kliničkog centra Srbije u periodu od 2004 – 2017. godine.

Detaljno su navedeni kriterijumi za dijagnozu MEN1 sindroma i kriterijumi na osnovu kojih

su pacijenti uključeni u studiju. Prikazano je na koji način je izračunata prevalencija MEN1

sindroma u Srbiji.

Navedeno je da je svim pacijentima predhodno sprovedena genska analiza na

postojanje mutacija u MEN1 genu, a da su ti podaci takođe retrospektivno korišćeni u ovoj

studiji. Dat je prikaz na koji način je pacijentima uzorkovana krv za analizu mutacija u MEN1

genu, te da su svi pacijenti dali pismeni pristanak za sprovedenu gensku analizu. Dat je opis

korišćene metodologije za izolaciju DNK iz krvi, te da je za identkifikaciju tačkastih mutacija

korišćena metoda direktnog sekvenciranja DNK sa prikazom metodologije.

Drugi deo studije je eksperimentalni i obavljen je na uzorcima tumorskih tkiva

pacijenata sa MEN1 sindromom dobijenih iz parafinskih kalupa nakon operacije tumora.

Naveden je detaljan opis metodologije izolacije DNK iz parafinskih kalupa, kao i detaljan

opis metodologije za analizu gubitka heterozigotnosti lokusa 11q13 na kojem se nalazi MEN1

gen.

Navedeno je da je studija odobrena od strane Etičkog komiteta Medicinskog fakulteta

u Beogradu, te da su svi ispitanici dali pismenu saglasnost za uključenje u studiju.

U poglavlju rezultati detaljno su opisani i jasno predstavljeni svi dobijeni rezultati.

Diskusija je napisana jasno i pregledno, uz prikaz podataka drugih istraživanja sa

uporednim pregledom dobijenih rezultata doktorske disertacije.

Zaključci sažeto prikazuju najvažnije nalaze koji su proistekli iz rezultata rada.

Korišćena literatura sadrži spisak od 155 referenci.

B) Kratak opis postignutih rezultata

Analizirano je ukupno 102 pacijenta sa MEN1 sindromom prema važećim

kriterijumima za dijagnozu. Mutacija u MEN1 genu nađena je kod 53,3% indeksnih slučajeva,

odnosno u 65,7% kod ukupnog broja pacijenata. To praktično znači da je MEN1 fenokopija

dijagnostikovana u 34,3% pacijenata. Prevalencija genetski dokazanog MEN1 sindroma u

Srbiji je iznosila 0,85 obolelih na 100.000 stanovnika, bila je veća kod žena nego muškaraca a

najveća u starosnoj grupi od 30 – 39 godina. Nešto više od polovine analiziranih članova

porodice nije imalo ispoljenu bolest u trenutku dijagnoze; ovi pacijenti su bili značajno mlađi

nego pacijenti sa klinički ispoljenim MEN1 sindromom, što znači da je genetska dijagnoza

MEN1 sindroma prosečno predhodila kliničkoj za 28,4 godine.

Primarni hiperparatiroidizam nađen je kod 79,5%, tumor hipofize kod 67%, pNET kod

30.7 % pacijenata. Ne-endokrini tumori nađeni su u 19.3% pacijenata. Tumor hipofize je

predstavljao najranije ispoljenu komponentu MEN1 sindroma. Atipični MEN1

dijagnostikovan je kod 19,3% pacijenata, odn. kod 22.7% indeksnih pacijenata. Drugim

rečima, mutacija u MEN1 genu je nađena kod 41,2% pacijenata sa atipičnim MEN1, gde je

najčešći tumor bio neuroendokrini tumor bronha (brNET). Vodeći uzrok smrti u celoj kohorti

bili su neuroendokrini tumori pluća i pankreasa.

Analizirajući razlike između nosilaca mutacije i pacijenata bez mutacije u MEN1 genu,

tzv. MEN1 fenokopija, nađene su sledeće razlike: 1) pacijenti sa MEN1 fenokopijom imali su

najviše dva klasična MEN1 tumora, za razliku od nosilaca mutacije kod kojih je zabeleženo

dva ili više koegzistentnih MEN1 tumora; najčešći fenotip pacijenata sa MEN1 fenokopijom

bio je PHPT/PA (primarni hiperparatiroidizam i pituitarni adenom) a nosilaca mutacije

PHPT/PA/pNET (primarni hiperparatiroidizam, pituitarni adenom, pankreasni neuroendokrini

tumor); 2) tumori pacijenata sa MEN1 fenokopijom bili su uvek solitarni, za razliku od

nosilaca mutacije kod kojih su tumori dominantno multipli; 3) svi tumori pacijenata sa MEN1

fenokopijama javili su se značajno kasnije nego tumori kod nosilaca mutacije; 4) MEN1

fenokopije su značajno češće dijagnostikovane kod žena (86%), a pojava mutacije u MEN1

genu dovela je do atenuacije odnosa polova (68,6% žena); 5) akromegalija je gotovo

isključivo dijagnostikovana kod pacijenata sa MEN1 fenokopijom, a pNET kod nosilaca

MEN1 mutacije; 6) nije bilo razlike u starosti u trenutku smrti i ukupnom preživljavanju

između nosilaca mutacije i pacijenata sa MEN1 fenokopijom 7) postojanje brNET značajno je

uticalo na skraćenje životnog veka MEN1 fenokopija, dok postojanje brNET nije imalo

uticaja na preživljavanje nosilaca mutacije. Ovakav nalaz upućuje na zaključak da se

najverovatnije radi o dve različte bolesti, gde MEN1 fenokopije predstavljaju koegzistentnu

pojavu dva sporadična MEN1-asocirana tumora.

Ukupno je otkriveno 29 različitih genskih alteracija što isključuje mogućnost

konsangviniteta među ispitivanim porodicama. Najveći broj ovih mutacija doveo je do

skraćenja proteina menina, a najčešće su bila frameshift i missense mutacije. Identifikovano je

6 novih mutacija koje do sada nisu opisane u Humane Gene Mutation Database, HGMD. Sve

osim jedne opisane nove mutacije dovode do skraćenja proteina što upućuje na kauzalnost.

Činjenica da missense mutacija segregira sa patološkim fenotipom u više generacija upućuje

da se radi o patogenoj mutaciji. Nije zabeleženo postojanje opšte korelacije genotipa odn.

vrste i pozicije mutacije sa kliničkom slikom. Ipak, pokazano je da mutacije koje dovode do

skraćenja proteina nose povećan rizik za nastanak pNET i PHPT.

Gubitak 11q13 materijala, suprotno od očekivanog, nije bio podjednako zastupljen u

analiziranim tumorima: gubitak heterozigotnosti (GH) demonstriran je u 100% pNET, 77,8%

paratiroidnih lezija (adenoma i hiperplazije), ni u jednom od uzoraka pituitarnih adenoma

odn. bronhijalnih NET. Pokazan je gubitak heterozigotnosti u dva uzorka tumora nadbubrega

kao i u ne-neuroendokrinim tumorima - adenokarcinomu dojke i papilarnom karcinomu

štitaste žlezde. Ovakav nalaz sa jedne strane govori o visoko tkivnoj specifičnosti inaktivacije

MEN1 gena koja podrazmeva postojanje drugih mehanizama inaktivacije osim gubitka

heterozigotnosti koji je očekivan za tumor-supresorski gen, a sa druge ukazuje na jednu širu

tumor-supresorku ulogu menina koja izlazi iz okvira endokrinog sistema.

C) Uporedna analiza doktorske disertacije sa rezultatima iz literature

Studija se razlikuje od svih do sada objavljenih po tome što je uključila i pacijente koji

formalno ne zadovoljavaju važeće kliničke kriterijume za MEN1 sindrom - tzv. “3P”

kriterijume. Pored klasičnih tumora iz 3P grupe (primarni hiperparatiroidizam, pitutiarni

tumor, pankreasni NET), MEN1 sindrom odlikuje izrazita fenotipska varijabilnost uzrokovana

pojavom preko 20 različitih kombinacija endokrinih i ne-endokrinih tumora, zbog čega je u

studiju je uključeno i 17 indeksnih pacijenata koji formalno nisu zadovoljili 3P kriterijume, ali

su imali udruženu pojavu 3P tumora sa nekim drugim neuroendokrinim tumorom (atipični

MEN1). U literaturi postoji samo jedna studija koja se bavi karakterizacijom pacijenata sa

atipičnim MEN1 sindromom, ali i ova studija je analizirala pacijente koji su uglavnom imali 2

od 3 klasična MEN1-tumora i pridružen netipični tumor (Dackiw i sar, 1999.). Praktično ne

postoji nijedna studija koja je za inkluzioni kriterijum odabrala i atipični MEN1. Ovakvim

odabirom pacijenata broj indeksnih slučajeva sa mutacijom u MEN1 genu povećan je za više

od 20%, a skriningom njihovih porodica broj asimptomatskih nosilaca za 30%, što je

omogućilo pravovremeno i adekvatno praćenje i lečenje ovih pacijenata.

Prevalencija MEN1 sindroma je nešto manja nego u literaturi, a razlog verovatno leži

u činjenici da genetsko testranje pacijenata nije obavezno, te da je određeni broj članova

porodice odbio genetsko testiranje (Marini i sar, 2009.). Veća zastupljenost MEN1 sindroma

kod žena ogovara podacima u literaturi (60:40 u korist žena) ali je sada po prvi put pokazano

da je veća zastupljenost sindroma među ženama upravo na račun pacijenata kod kojih nije

nađena mutacija u MEN1 genu (Giusti i sar, 2017; Dackiw i sar, 1999; Goudet i sar, 2011.).

Do sada je objavljena samo jedna studija koja je poredila preživljavanje i

penetrantnost pojedinih komponenti sindroma kod pacijenata sa MEN1 (De Laat i sar, 2016).

Pomenuta studija je pokazala da sve komponente sindroma (primani hiperparatiroidizam,

pituitarni adenom i pankreasni NET) nastaju kasnije kod pacijenata bez mutacije u MEN1

genu, te da je tok bolesti i ukupno preživljavanje bolje kod ovih pacijenata, što ide u prilog

tvrnji da se možda radi o slučajnoj udruženosti sporadičnih tumora. Ova studija je prva koja

se bavi kliničkim i patohistološkim razilkama između MEN1 pozitivnih i MEN1 negativnih

pacijenata. Kao i u gore pomenutoj studiji, niko od MEN1 negativnih pacijenata nije imao

više od dva glavna MEN1 tumora, ali su dva pacijenta imala pridružen drugi neuroendokrini

tumor, brNET. Svi tumori, uključujući i brNET i tumore nadbubrega, su se javljali u značajno

starijem dobu nego kod MEN1 pozitivnih pacijenata, a period između prvog i drugog tumora

je bio značajno duži nego kod MEN1 pozitivnih pacijenata.

Identifikacija 28 različitih mutacija i jedne velike delecije kod pacijenata koji su

pripadali trideset jednoj različitoj porodici govori protiv konsangviniteta među porodicama.

Kao i u drugim studijama, najveći broj mutacija predstavljale su frameshift i missense

mutacije, koje su predhodno okarakterisane kao patološke ili verovatno patološke, budući da

segregiraju sa MEN1 fenotipom (Lemos i sar, 2008; Corbo i sar, 2010). Kao i u drugim

studijama, mutacije su bile raspoređene duž čitavog kodirajućeg regiona MEN1 gena, bez

uočljivih “hot-spotova” (Thakker i sar, 2012). Takođe, veliki broj novootkrivenih mutacija

(21,4%) u skladu je sa ranije objavljenim podacima u velikoj učestalosti novoopisanih

mutacija u pacijenata sa MEN1 sindromom (Balogh i sar, 2007; Peppa i sar, 2009.). Ova

studija je pokazala da mutacije koje dovode do skraćenja proteina dovode do povećanog

rizika za nastanak pankreasnih NET, ali nije primećena razlika u učestalosti ovih mutacija u

odnosu na tip pNET, kao u drugim studijama (Olufemi i sar, 1998; Vierimaa i sar, 2007; Hao

i sar, 2004.) Takođe je pokazano da mutacije koje dovode do skraćenja proteina dovode do

češće pojave PHPT, što ranije nije pokazano. Naprotiv, pokazano je da je većina mutacija u

pacijenata sa familijarnim hiperparatirodizmom upravo missense (Lemos i sar, 2008.).

Iako je analizirano 30 različitih tumorskih uzoraka, ova studija predstavlja jednu od

većih kada je u pitanju analiza gubitka heterozigotnosti 11q13. Veća zastupljenost LOH u

tumorima paraštitastih žlezdi i pNET u odnosu na pituitarne tumore u skladu je sa ranije

objavljenim podacima, al i dalje ostaje nejasan način na koji tkivni milje utiče na mehanizam

inaktivacije MEN1 gena (Panett i sar, 2001.). Heterogenost među tumorima u pogledu

inaktivacije MEN1 gena prvi put je pokazana tek nedavno, 2017. godine tehnikom

sekvenciranja celog egzoma (engl. whole exome sequencing – WES) kod pacijenta sa MEN1

sindromom (Kim i sar, 2017.). Ovakva heterogenost među tumorima kod jednog istog

pacijenta mogla bi upućivati na poliklonalnu tumorigenezu uprkos predispoziciji za nastanak

tumora na terenu germinativne mutacije.

D) Objavljeni radovi koji čine deo doktorske disertacije

1. Tatjana Isailovic, Ivana Milicevic, Djuro Macut, Milan Petakov, Sanja Ognjanovic,

Bojana Popovic, Ivana Bozic Antic, Tamara Bogavac, Valentina Elezovic Kovacevic, Dusan

Ilic and Svetozar Damjanovic. Novel Mutations in Serbian MEN1 Patients: Genotype-

Phenotype Correlation. DOI: https://doi.org/10.1515/jomb-2018-0013

E) Zaključak (obrazloženje naučnog doprinosa)

Doktorska disertacija „Kliničke i epidemiološke karakteristike sindroma multiple

endokrine neoplazije tip 1 i mehanizmi inaktivacije MEN1 gena u tumorskim tkivima

endokrinog i van endokrinog sistema“ dr Tatjane Isailović, kao prvi ovakav rad u našoj

populaciji predstavlja originalni naučni doprinos u razumevanju MEN1 sindroma. Ova studija

predstavlja jednu od najvećih single - centre studija na MEN1 pacijentima u Evropi. Kao

originalni naučni doprinos izdvaja se prikaz pacijenata sa atipičnim MEN1 sindromom,

budući ne postoje literaturni podaci o ovoj grupi MEN1 pacijenata. Velika zastupljenost

MEN1 mutacija medju pacijentima koji nemaju klasične MEN1 tumore kao i pojava drugih,

ne-endokrinih tumora, ukazuje na potrebu za proširivanjem aktuelnih kliničkih kriterijuma za

dijagnozu MEN1 sindroma.

Po prvi put je pokazano postojanje 6 novih mutacija u MEN1 genu koje do sada nisu

opisane u svetu, te da mutacije koje dovode do skraćenja proteina nose povećan rizik za

nastanak pNET i PHPT.

Studija je po prvi put pokazala postojanje značajnih kliničkih i patohistoloških razlika

između pacijenata sa mutacijom i bez mutacije u MEN1 genu (MEN1 fenokopije), čime je

postavljena sumnja da se radi o slučajnoj, istovremenoj pojavi sporadičnih tumora, a ne

drugom naslednom sindromu kao što se do sada mislilo. Jasno definisanje kliničkih i

patohistoloških razlika između dva entiteta omogućiće bolju selekciju pacijenata koji podležu

genetskom skriningu kao skupoj i najčešće nedostupnoj metodi, ali i selekciju pacijenata koji

ne podležu doživotnom praćenju za pojavu drugih MEN1-asociranih tumora, što je važeći

stav u aktuelnom vodiču za dijagnostiku i lečenje MEN1 sindroma.

Ova doktorska disertacija je urađena prema svim principima naučnog istraživanja.

Ciljevi su bili precizno definisani, naučni pristup je bio originalan i pažljivo izabran, a

metodologija rada je bila savremena. Rezultati su pregledno i sistematično prikazani i

diskutovani, a iz njih su izvedeni odgovarajući zaključci.

Na osnovu svega navedenog, i imajući u vidu dosadašnji naučni rad kandidata,

komisija predlaže Naučnom veću Medicinskog fakulteta Univerziteta u Beogradu da prihvati

doktorsku disertaciju dr Tatjane Isailović i odobri njenu javnu odbranu radi sticanja

akademske titule doktora medicinskih nauka.

U Beogradu, 25.06.2018.

Članovi Komisije: Mentor:

Prof. dr Milan Petakov Prof. dr Svetozar Damjanović

_______________________ _______________________

Prof. dr Ivana Novaković

_______________________

Prof..dr Milica Medić Stojanoska

________________________